СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,

Республика Башкортостан, 453833

Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ

О деятельности Совета городского округа
город Сибай Республики Башкортостан за 2023 год

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 12 Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», статьей 19 Устава городского округа город Сибай Республики Башкортостан, статьей 9 Регламента Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан, заслушав и обсудив ежегодный отчет о деятельности Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Отчет о деятельности Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан за 2023 год принять к сведению (прилагается).

2. Депутатам Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан в 2023 году:

2.1. продолжить мониторинг действующего законодательства в целях своевременного приведения муниципальных нормативных актов в соответствие с изменениями федерального и республиканского законодательства;

2.2. развивать поддержку инициатив гражданского общества, содействовать деятельности общественных организаций, территориального общественного самоуправления;

2.3. совершенствовать модели и механизмы участия населения в решении вопросов местного значения, формировать среди населения активную гражданскую позицию, привлекать жителей к участию в решении социально значимых вопросов, способствовать самоорганизации граждан, повышать правовую культуру населения в вопросах местного самоуправления;

2.4. продолжить практику заслушивания руководителей по вопросам деятельности Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан и ее   структурных   подразделений на заседаниях Совета

г. Сибай
19 февраля 2023 года

№ 486
городского округа город Сибай Республики Башкортостан;

2.5. в целях усиления социальной, правовой, экономической защиты граждан со стороны государства и органов местного самоуправления депутатам Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан совершенствовать работу с обращениями и заявлениями граждан, вести регулярный прием граждан;

2.6. в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, совместно с Администрацией городского округа город Сибай Республики Башкортостан продолжить мониторинг нормативных правовых актов в различных сферах муниципального управления;

2.7. в целях обеспечения доступа к информации о деятельности Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан освещать деятельность Совета и депутатов в средствах массовой информации, на официальном сайте Совета, активно использовать личные страницы в социальных сетях.

2.8. продолжить работу в составе межведомственных комиссий, общественных советов, рабочих групп городского округа город Сибай Республики Башкортостан;
2.9. соблюдать Правила депутатской этики в Совете городского округа город Сибай Республики Башкортостан.
3. Настоящее решение разместить на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета городского округа
город Сибай Республики Башкортостан                                               В.Н. Косарев

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ 486 от 19 февраля 2023 года

Отчет

о деятельности Совета городского округа город Сибай
Республики Башкортостан за 2023 год
Доклад
о деятельности Совета городского округа город Сибай
Республики Башкортостан за 2023 год
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Башкортостан «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», Уставом городского округа город Сибай деятельность Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан направлена на создание и постоянное совершенствование необходимой нормативной правовой базы, на законодательное обеспечение устойчивого социально-экономического развития муниципального образования и деятельности органов местного самоуправления.
Совет городского округа работает в постоянном взаимодействии с депутатами Государственной Думы Российской Федерации, Государственного Собрания-Курултай Республики Башкортостан, государственными органа Республики, Администрацией города, организациями и учреждениями, общественными организациями и гражданами.

Всего за 2023 год депутатами проведено 14 заседаний, на которых рассмотрено 115 вопросов, принято 108 решений. Проведено 13 заседаний Президиума Совета, принято 45 постановлений. Постоянные комиссии Совета провели 32 заседания.

Депутатами принято 5 новых муниципальных правовых акта,  внесены изменения в Устав города и 38 решение Совета.

Действующим законодательством депутатам предоставлены полномочия по осуществлению контроля за исполнением решений по реализации вопросов местного значения, исполнению муниципальных программ.

Целью подобной контрольной деятельности представительного органа является определение степени эффективности действия правового акта, причин, затрудняющих его исполнение, а также необходимости принятия мер к обеспечению исполнения правового акта.

Также в соответствии с федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О полиции», Бюджетным кодексом Российской Федерации депутатам ежегодно отчитываются отдел МВД России по городу Сибаю, Контрольно-счетная палата городского округа, Общественная палата, Молодежный парламент.

Остаются на контроле у депутатов такие вопросы как

- организация горячего питания в общеобразовательных учреждениях города;

- исполнение инвестиционной программы «Развитие систем водоснабжения и водоотведения ГУП РБ «Сибайводоканал» на 2021-2025 года.

Первостепенной задачей для Совета является обеспечение законности принимаемых решений.
Все проекты и решения Совета в обязательном порядке направляются в Прокуратуру города для осуществления надзорной деятельности, внесения предложений и замечаний. Коррупционной составляющей в актах Совета не выявлено.
В связи с изменениями законодательства в 2023 году Прокуратурой города внесено 5 протестов и 1 представление об изменении нормативного правового акта, по результатам рассмотрения которых в решения Совета внесены соответствующие поправки.

Для включения в регистр нормативных актов Республики Башкортостан все решения нормативно-правового характера направлены в Госкомитет Республики Башкортостан по делам юстиции.
Также нормативные правовые акты Совета размещаются в Информационном ресурсе «КонсультантПлюс».
В целях государственной поддержки и защиты башкирского языка в соответствии с законом Республики Башкортостан «О языках народов Республики Башкортостан» на каждом заседании Совета заслушиваются вопросы на башкирском языке.

Деятельность Совета городского округа город Сибай открыта для общественности.

Трансляция заседаний Совета и других мероприятий ведется Сибайской студией телерадиовещания, республиканскими и городскими печатными изданиями. Поддерживается версия официального сайта Совета, имеется страница в социальных сетях.
Депутаты освещают свою деятельность на личных страницах в социальных сетях.
Часть вопросов выносится на публичные обсуждения. Так в 2023 году проведено 11 публичных слушаний.

Результаты всех проведенных слушаний признаны положительными.
В соответствии с законом жители заблаговременно информируются о проведении публичных слушаний через газету «Сибайский рабочий» и официальный сайт.
Действующий созыв Совета представляют четыре партий (Всероссийская политическая партия «Единая Россия», Либерально-демократическая партия России, Коммунистическая партия Российской Федерации, Патриоты России). Каждый депутат является достойным представителем своей партии.
С 2012 года в Совете действует депутатское объединение (фракция) Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». В настоящее время в депутатскую фракцию входят 16 депутатов.
В 2023 году фракцией проведено 14 заседаний. В повестку заседаний фракции регулярно включаются вопросы об участии в очередных заседаниях Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан. Депутаты фракции участвуют в комиссиях и заседаниях Совета в полном составе.

Важным моментом деятельности фракции является участие депутатов-партийцев в выборных кампаниях, в основных мероприятий по выборам, проводимых в нашем городском округе.

В своей работе особое внимание депутаты уделяют организации обратной связи с населением. Депутаты проводят личные приемы граждан в Общественной приемной партии «Единая Россия»,  на своих рабочих местах, в приемной Совета городского округа, по телефону.  Проводят выездные приемы граждан.

График приема доводится до сведения избирателей через газету «Сибайский рабочий» и официальный сайт Совета.

В Общественной приемной партии «Единая Россия» проведено 16 приемов - обратились 37 человек. На рабочих местах депутатами принято 128 человек, в приемной Совета 8 человек. Рассмотрено 17 письменных обращений.

К депутатам обращаются с самыми разными вопросам.
В работе депутаты используют такие формы как обращение к должностному лицу, решение вопросов совместно с Администрацией города, для достижения положительного результата депутаты принимают личное участие. Каждый депутат старается оказать помощь в решении проблем избирателей, никто не остается равнодушным.
Депутаты мониторят выполнение работ по благоустройству придомовых территорий при реализации проекта «Башкирские дворики», постоянно проверяют ход реализации федеральных партийных проектов «Комфортная городская среда», «Новая школа», «Реальные дела».

Задачей органов местного самоуправления является обеспечить условия для общественного участия в решении вопросов местного значения. Одной из форм такого участия является организация территориального общественного самоуправления. В городе было зарегистрировано 8 органов территориального общественного самоуправления.
Ежегодно территориальные общественные самоуправления успешно участвуют в Программе поддержки местных инициатив.
Ежегодно Совет городского округа город Сибай, принимая участие в республиканском конкурсе «Лучшее муниципальное образование Республики Башкортостан», занимает призовые места в номинации «Обеспечение эффективной «обратной связи» с жителями, развитие территориального общественного самоуправления и привлечение граждан к осуществлению местного самоуправления в иных формах».

Депутаты Совета принимают активное участие в социально-экономических и культурно-массовых мероприятиях федерального, республиканского и городского масштаба.
В марте депутат Зайдуллин Роман Ринатович принял участие в проведении и организации городского конкурса «Мисс Сибай-2023».

В мае месяце состоялся Второй республиканский форум «Сила землячества». Депутаты Косарев Владимир Николаевич, Асылбаев Ахат Ахметович приняли участие.

Главой Республики Башкортостан 2023 год объявлен Годом полезных дел для малой Родины.

Для информационного сопровождения мероприятий года и проекта «Атайсал» созданы паблики в телеграм и Вконтакте.  На постоянной основе на этих площадках депутатами публикуются материалы о проектах, которые направлены на помощь малой Родине.

Например, председателем Совета Косаревым Владимиром Николаевичм совместно с ГКУ МЦЗН Зауралья организован профориентационный тур в рамках реализации проекта «Моя карьера с Единой Россией» для обучающихся ГБПОУ "Сибайский колледж строительства и сервиса" 2-4-х курсов. Совместно с ребятами съездили на экскурсию в организацию ООО "Учалинская швейная фабрика" в г. Учалы. Целью поездки было трудоустройство выпускников, обеспечение производственной практики и летней занятости обучающихся по специальности «Конструирование, моделирование и технология швейных изделий».
В июне 2023 года приняли участие в V Всероссийском инвестиционном сабантуе «Зауралье-2023», в велопробеге «Велофест - 2023»
Традиционно в честь празднования дня Победы в Великой Отечественной войне, депутаты поздравили ветеранов войны и ветеранов труда, вручили подарки и продуктовые наборы, организовали бесплатную подписку на печатные издания.

Поддержали идею депутата Ратмира Айдаровича Губайдуллина о создании яблоневой аллеи на территории санатория «Здравница Зауралья», приуроченной к акции «Весна победы».

По инициативе депутата городского Совета Романа Зайдуллина при поддержке общественной организации "Я-Волонтер. Сибай" состоялись мероприятия по уборке и облагораживанию могилы ветерана Великой Отечественной войны Нуретдина Ишемгулова. Участники акции вырубили кустарники, убрали сорняки, поправили ограду и памятник, организована акция «Памятник Героя ВОВ», где студенты естественно-математического факультета Сибайского института (филиала) УУНиТ, волонтеры Победы, волонтеры центра «Мультикомп» имени Героя России Т.А. Ильгамова Святослав Дегтяров и Динислам Рахмангулов облагородили территорию вокруг могилы Героя Советского Союза Федора Ивановича Белова. Убрали мусор, ветки, покрасили ограду и скамейку.
Депутаты приняли участие во Всероссийской акции «Диктант Победы», в патриотическом концерте ко Дню России, праздничном концерте ко Дню Военно-десантных войск.
Депутаты поддерживают и оказывают помощь малообеспеченным и многодетным семьям, людям, оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации.

Депутаты Совета являются волонтерами города, поддерживают и оказывают помощь малообеспеченным и многодетным семьям, людям, оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации, также организуют для них бесплатную подписку. Оказывают финансовую помощь в проведении спортивных мероприятий, мероприятий, проводимых обществом инвалидов, территориальными общественными самоуправлениями в микрорайонах города.
С началом специальной военной операции депутаты Совета одними из первых стали активно оказывать помощь ее участникам.
Участвуют в сборе гуманитарной помощи, общаются с военными, мобилизованными и их семьями. Задача государства и всего общества – чтобы на фронте бойцы были обеспечены всем необходимым для выполнения воинского долга. И чтобы были уверены: их родные, близкие окружены заботой, вниманием и действенными мерами социальной поддержки

Например, депутат Ратмир Айдарович оказал помощь в виде оздоровления  семьи погибшего мобилизованного в СВО.

Хамитов Ильдар Салихьянович организовал сбор гуманитарной помощи бойцам, находящимся в зоне СВО на 170 тысяч рублей. Зайдуллин Роман Ринатович оказал гуманитарную помощь и предоставил баню на колесах.

Тюрин Виктор Николаевич организовал сбор средств и гуманитарной помощи на СВО в сумме 208 тысяч, организация концерта в воинской части боевого слаживания.

Председателем Совета на базе своего предприятия автотранспорта изготовлены 5 печек-буржуйек для воинов на передовой.
Асылбаев Ахат Ахметович сопровождал доставку гуманитарной помощи и посылок мобилизованным.

Продолжена работа по патриотическому воспитанию детей и подростков.

В учебных заведениях города проведены уроки, посвященные Дню Конституции Российской Федерации, Конституции Республики Башкортостан, патриотическому воспитанию, «Разговор о важном».

Принимали участие в праздничных линейках, посвященных началу учебного года и последнему звонку.

Также не остаются без внимания акции «Зеленая Россия», «Зеленая Башкирия».
На улицах города высажены саженцы елей и деревьев, проведены экологические субботники. Депутатами в рамках акции «Зелёная Башкирия» высажено 20 сосён на аллее по ул. Чайковского. В помощь городскому Управлению жилищно-коммунального хозяйства депутаты передали бензиновые триммеры.
Уважаемые депутаты!

Подводя итоги, хотелось бы отметить, что перед нами совместно с Администрацией городского округа город Сибай стоит задача достижения намеченных планов по экономическому развитию города, минимизации безработицы и оттока молодежи и квалифицированных кадров, поддержке незащищенных слоев населения.
Убежден, что все мы с высокой степенью ответственности продолжим свою работу и единой командой направим силы и возможности на дальнейшее развитие нашего города.

От имени депутатов выражаю слова благодарности главе Администрации и заместителям главы, начальникам отделов Администрации, силовым структурам, общественным организациям за тесное и конструктивное сотрудничество в нашей общей работе на благо жителей города.

В рамках реализации Плана работы Совета на 2024 год предстоит сосредоточиться на ответственном осуществлении депутатских полномочий, укреплении доверия населения к муниципальной власти, поддержании авторитета представительного органа.

Благодарю за внимание.
2
8